Дело № 1-13/2017 (11701330054029516) 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ пгт Опарино Кировской области 06 апреля 2017 года Суд в составе мирового судьи судебного участка № 31 Мурашинского судебного района Кировской области Колотовой А.В., при секретаре Угрюмовой Е.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Опаринского района Кировской области Русиной М.В., защитника - адвоката Овчаренко С.А., представившего удостоверение № 207, ордер № 039876, подсудимой Баторшиной А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении БАТОРШИНОЙ А.П.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Баторшина А.П. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах.

06 декабря 2016 года Баторшина А.П., проживающая по адресу: Кировская область, (Адрес) обратилась в КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» с просьбой поставить её на учет по безработице, путём подачи соответствующего заявления, подписанного собственноручно. Баторшина А.П., ознакомившись с правами и обязанностями лиц, признанных безработными, установленными ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 от 19.04.1991, в своём заявлении о постановке на учёт в целях поиска работы удостоверила своей личной подписью факт того, что она обязуется соблюдать условия перерегистрации, установленные центром занятости, правила взаимодействия с работниками центра занятости, информировать их о своих действиях по вопросам трудоустройства, а так же факт того, что она предупреждена о том, что в случае сокрытия (попытки сокрытия) или изменения любого из обстоятельств в период безработицы, указанных ею в заявлении с просьбой поставить её на учет в целях поиска работы, в том числе и того, что она не работает по трудовому договору (контракту) и не имеет никакой иной работы (службы), включая работу по договору подряда (поручения), временные и сезонные работы - она несёт ответственность согласно статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ (мошенничество). 16.12.2016 на основании статьи 3 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 Баторшина А.П. была признана безработной - её согласно Правил регистрации безработных граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07 сентября 2012 года № 891 «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы» зарегистрировали в качестве безработного гражданина в КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района». В соответствии с частью 2 статьи 12 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 Баторшиной А.П., как безработному гражданину Российской Федерации, была гарантирована социальная поддержка. Баторшиной А.П. в соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 государством была гарантирована выплата пособия по безработице. На основании части 1 ст. 30 и в соответствии со статьями 31 и 33 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» был установлен порядок и размер выплачиваемого Баторшиной А.П. пособия по безработице. В период нахождения на учёте в КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» Баторшина А.П., будучи признанной в соответствии с ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 от 19.04.1991 безработным гражданином, получала пособие по безработице в порядке и размере, установленном статьями 30-34 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 от 19.04.1991, размер которого был определён приказом директора КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» от 16.12.2016 № 351П2/1623 в размере 75% среднемесячного заработка, но не выше 5635 рублей 00 копеек.  

Баторшина А.П., будучи ознакомленной с правами и обязанностями безработного и ответственностью (правовыми последствиями), наступающей в случае их несоблюдения, достоверно зная о том, что, состоя на учете в КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» в качестве безработного, нельзя трудоустраиваться без снятия с учета, имея умысел на незаконное получение денежных средств в виде пособия по безработице, заключила трудовой срочный трудовой договор № 2 от 01.02.2017 с КОГБУЗ «Опаринская центральная районная больница» и трудоустроилась в данную организацию, где и работала в соответствии с условиями договора № 2 от 01.02.2017, т.е., согласно статье 2 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» №1032-1 от 19.04.1991, считалась занятым гражданином. Осознавая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в виде пособия по безработице, действуя умышленно, из корыстных побуждений, Баторшина А.П. о заключенном ею трудовом договоре с КОГБУЗ «Опаринская центральная районная больница», зная, что сообщение о факте трудоустройства повлечёт в соответствии со статьёй 35 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 от 19.04.1991 прекращение выплаты пособия по безработице с одновременным снятием её с учета в качестве безработного гражданина, нарушив требования статьи 35 ФЗ РФ «О занятости населения в Российской Федерации» № 1032-1 от 19.04.1991, умышленно при проведении перерегистрации 13.02.2017 не уведомила КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» о факте своего трудоустройства, тем самым с момента трудоустройства путём умолчания о данном факте, влекущем прекращение выплаты пособия по безработице, в период с 01.02.2017 до 13.02.2017 - момента выявления работниками КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» факта, влекущего прекращение выплаты пособия по безработице с одновременным снятием её с учета в качестве безработного гражданина, получила путём перечисления КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района» на её лицевой счет в Опаринском отделении ПАО «Сбербанк России» - сберегательную книжку, находящуюся при ней по месту жительства по адресу: Кировская область (Адрес), пособие по безработице в размере 2616 рублей 25 копеек. При ознакомлении с материаламиуголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемой Баторшиной А.П. в присутствии защитника - адвоката Овчаренко С.А. заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В судебном заседании подсудимая Баторшина А.П. поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении преступления признала. Государственный обвинитель Русина М.В., защитник Овчаренко С.А. заявили о согласии с ходатайством Баторшиной А.П. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Представитель потерпевшего Жолобова С.А. в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении уголовного дела без её участия, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения. Как установлено судом, Баторшина А.П. понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, наказание за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. В связи с этим суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая признание подсудимой своей вины и согласие с предъявленным обвинением, квалифицирует действия Баторшиной А.П. по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, руководствуется требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Баторшина А.П. ранее не судима (л.д. 132), совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. По месту жительства Баторшина А.П.. Администрацией Опаринского городского поселения, а также согласно справке-характеристике ОП «Опаринское» МО МВД России «Мурашинский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 139, 137), по месту работы КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ» характеризуется положительно (л.д. 141), трудоустроена, имеет постоянное место жительства, проживает одна. Баторшина А.П. под наблюдением психиатра, психиатра-нарколога в КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ» не находилась (л.д. 135), в связи с чем суд признает Баторшину А.П. в отношении инкриминированного ей деяния вменяемой. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и правдивых показаний в ходе предварительного расследования, предоставлении органам дознания информации, имеющей значение для расследования преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со 63 УК РФ, не установлено. При определении вида и размера наказания, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, её семейного и имущественного положения, суд полагает целесообразным назначить Баторшиной А.П. наказание в виде штрафа, так как считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного ею преступления, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а равно оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд не усматривает. В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: карточку персонального учета от 06.12.2016 № 3410002/164323 на имя Баторшиной А.П.; заявление о предоставлении гражданину государственной услуги содействия гражданам в поиске работы; приложение к личному делу № 3410002/164323 от 06.12.2016 Баторшиной А.П.; справку № 234; приказ от 16.12.2016 № 351П2/1623 «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице»; приказ от 16.12.2016 № 351Д2/1623 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным»; перечень вариантов работы; справку от 20.02.2017 № 0510002/1723; приказ от 20.02.2017 № 051П15/1723 «О прекращении выплаты пособия по безработице»; приказ от 20.02.2017 № 051Д16/1723 «О снятии с учета в качестве безработного»; карточку учета от 06.12.2016 № 3410002/164323; лист начислений; платежное поручение от 14.02.2017 № 69; список граждан, которым начислено пособие по списку (пособие от 14.02.2017); квитанцию к приходному кассовому ордеру № 000001 от 21.02.2017; чек взноса наличными № 0056 от 06.03.2017; чек подтверждение взноса № 0057 от 06.03.2017; выписку лицевого счета за период 01.03.2017 по 17.03.2017 - считать возвращенными законному владельцу КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района»; заявление главному врачу Опаринской ЦРБ Волдасу С.В. от Баторшиной А.П. о приеме на работу, датированное 01.02.2017; приказ КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ» № 5 от 01.02.2017 «Принять на работу с 01.02.2017 Баторшину А.П.»; срочный трудовой договор № 2 от 01.02.2017; график табель работы сотрудников терапевтического отделения на февраль 2017 года; расчетный листок от 04.03.2017 на имя Баторшиной А.П. за февраль 2017 года - считать возвращенными законному владельцу КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ». Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей в доход государства. Меру пресечения ФИО1 на период вступления приговора в законную силу не избирать. Вещественные доказательства по делу: карточку персонального учета от 06.12.2016 № 3410002/164323 на имя ФИО1; заявление о предоставлении гражданину государственной услуги содействия гражданам в поиске работы; приложение к личному делу № 3410002/164323 от 06.12.2016 ФИО1; справку № 234; приказ от 16.12.2016 № 351П2/1623 «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице»; приказ от 16.12.2016 № 351Д2/1623 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным»; перечень вариантов работы; справку от 20.02.2017 № 0510002/1723; приказ от 20.02.2017 № 051П15/1723 «О прекращении выплаты пособия по безработице»; приказ от 20.02.2017 № 051Д16/1723 «О снятии с учета в качестве безработного»; карточку учета от 06.12.2016 № 3410002/164323; лист начислений; платежное поручение от 14.02.2017 № 69; список граждан, которым начислено пособие по списку (пособие от 14.02.2017); квитанцию к приходному кассовому ордеру № 000001 от 21.02.2017; чек взноса наличными № 0056 от 06.03.2017; чек подтверждение взноса № 0057 от 06.03.2017; выписку лицевого счета за период 01.03.2017 по 17.03.2017 - считать возвращенными законному владельцу КОГКУ «Центр занятости населения Опаринского района»; заявление главному врачу Опаринской ЦРБ ФИО2 от ФИО1 о приеме на работу, датированное 01.02.2017; приказ КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ» № 5 от 01.02.2017 «Принять на работу с 01.02.2017 ФИО1»; срочный трудовой договор № 2 от 01.02.2017; график табель работы сотрудников терапевтического отделения на февраль 2017 года; расчетный листок от 04.03.2017 на имя ФИО1 за февраль 2017 года - считать возвращенными законному владельцу КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ». Гражданский иск не заявлен. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или принесено апелляционное представление в Мурашинский районный суд Кировской области через судебный участок № 31 Мурашинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен изложить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление или в отдельном ходатайстве. Мировой судья А.В.Колотова